Vncia

- V**ncia est duodecima pars assis, vt nati ex cōcubinis in domo, succedunt in duabus vnciis, id est in duabus partibus duodecim partium assis, si alij legitimi nō superlunt. Cætera nomina assis, require suprā, As.
- V**ncia ex octo drachmis constituitur, vt no. per glo. in l. j. C. de metallis & metal lib. xj.
- V**nde agnati, & vnde vir & vxor. Require suprā, bonorum possessio.
- V**nguenta appellantur non solū quibus vngimur causa voluptatis, sed etiam valetudinis. l. in argento. de au. & arg. leg.
- V**niones, id est margaritæ. l. si quid §. j. ff. de fur. & ibi no. & l. apud Celsum, §. item quæritur. ff. de do. ex cep.
- V**niuersitas secundum Azo. in summa, quod cuiusq; vniuers. nomi. est plurium corporū inter se distantium vno nomine specialiter eis deputato collectio.
- A**dde, quod triplex est vniuersitas: quædā est vniuersitas solius facti seu corporū, vt grex, chorus, familia; quædam iuris & facti simul, vt peculiū, dos, patrimonium: quædam solius iuris, vt hæreditas, ea enim seruat nomen etiā si nulla adsint corpora hæreditaria. l. hæreditas. de peti. hære. & de nomine vniuersitatis, vide Bar. in l. aut facta. §. vlti. de pœn.
- V**no cōtextu fieri aliquid est fieri nullo alieno actu interposito, nisi fiat ex necessitate & actu nature, vt superflui pōderis depositio, vel medicinæ acceptio, vel breuis languor, vt C. de testa. l. cum antiquitas. Hæc Azo & Gof. eo. ti.
- V**nusquisque est verbum vniuersale. ff. de hære. insti. l. hoc articulo. & habetur hæc dictio. C. de sacrosan. eccle. l. j. Aliquando indistinctè sumitur. C. de pa. pot. l. vnusquisque.

## De V. ante O.

**V**ocare in ius est vocare ad eum, qui ius dicturus est. §. vlti. insti. de pœna teme. litig.

**V**olo, hoc verbū significat, prout eius significatū, vel quodlibet adiunctū vel quælibet circumstantia significare dicitur. Nam quando simpliciter profertur, significat motum animi ad aliquid prosequendū. Et cum nihil adiungitur, seu nō apparet id, ad quod refertur, in iure nullius est effectus. Etiam nō disponit, per Bar. in l. si quis in principio. de leg. iij. & etiā. C. de sum. Tri. & si. cat. l. j. Et no. in l. qui se patris. C. vnde liberi. q. volo & nolo nō sunt opposita, qa volo ad omne tēpus refertur, vt dicēdo, volo adire hæreditatē, sed nolo ad præsens tēpus tantū refertur, dicēdo, nolo adire intelligit nūc, licet postea velim. Et ideo facit orationē ambigūā, de qua ambi

ambiguitate de verbo nolo, no. do. Ant. de Bu. in c. ex literis. j. de spon. Sed ibi, si ille, cui relicta est electio, dicit, volo eligere hanc rem, significatur illorum verborum est ambiguum, quia potest intelligi dupliciter. Vno modo. i. primus motus meus fertur in hanc rem, non tamen deliberate. Secundo modo pro ipso actu acceptionis, id est accepto hanc rem. Si ergo queris in quo istorum sit retinendum, respondetur si est traditus terminus ad eligendum seu deliberandum, & in fine termini respondes, volo eligere hanc rem, tunc significatur electio. facit l. sed si alio. ij. respō. ff. ad Treb. cum dicit, post deliberationis tempus, & sic deliberationis dat significatum. facit l. omnis qui. ff. eo. ti. Item si ad interrogationem eius cuius interest, eodem modo respondes, scilicet volo eligere hanc rem, significato sumpto ex verbis pro certo, maxime cum dicis, pro certo volo eligere hanc rem. Si autem non est aliud, unde recipiatur significatum nisi ex ipsis verbis, tunc non significatur electio, imò recipitur primo, id est primus motus finitur in hanc rem. Itē ibi, legatarius cui relicta est electio, dicit volo hanc rem, significatur electio, ut l. ij. ff. de opt. leg. quia motus cum significatur per verbum volo, refertur immediate ad rem, per quod

significatur acceptatio rei. Et idem si hæres institutus diceret, volo hanc hæreditatem, quia per hoc significatur aditio: secus si diceret, volo eligere, volo adire, quia tunc non significaretur acceptatio & aditio, quia motus animi non fit immediate ad rem, sed ad actum eligendi vel ad eundem. Item ibi, institutus dicit, volo esse hæres, significatur aditio, ut l. nam dubitari. ff. de hæredibus instituendis. Et sic aliud est dicere, volo adire, & volo esse hæres, quia per secunda verba significatur simpliciter aditio, sed per prima non. Et idem est dicere, volo esse hæres, & volo hanc hæreditatem. Item ibi, volo relinquere, significatur, id est relinquo, ut in l. Pamphilo. §. propositum. ff. de lega. ij. Et sumitur significatum ex natura ultimæ voluntatis, cuius est providere in futurum, etiam favore eius. ut valeat dispositio. Item dicendo, volo per talem geri negotia mea, significatur mandatum. ff. mandati. l. j. Item si vendere volens dicit, volo vendere pro decem, & emens dicit, volo emere pro decem, significatur emptio & venditio, quia per verbum præsentis temporis significatur consensus de præsentia. Secus dicendo, vellem vendere, & vellem emere.

Voluntas coacta etiam est voluntas. xv. q. j. merito. ff. quod metus cau. l. si mulier. §. si dos. & §. si metu. Sed hoc intelligitur sic, quod non est libera voluntas.

Voluntarium exilium, vide Exilium.

Voluntaria iurisdictio, vide Iurisdictio.

Voluptarie impensa, vide Impensa.

Votum est alicuius boni cum deliberatione facta promissio vel Deo facta pollicitatio. xxvij. q. j. de viduis. ij. Et dicitur boni, quia de malo nec etiam de re bona sine deliberatione non procedit obligatio. nam de malo quis non obligatur, quia in male promisso rescinde fidem, & in turpi voto muta decretum. xxij. q. iij. in malis. Dicitur cum deliberatione, quia votum quod facilitate animi potius, quam arbitrio discretionis emittitur non est usquequaque obligatorium, vt c. veniens. eo. ti. Et est triplex votum. Primum necessitatis, quod quis necessario in baptisate promittit, vt abrenunciare diabolo &

pompis eius, tenere fidem, seruare decalogum. de conse. distinet. iij. c. j. Secundum est voluntatis, quod quis voluntarie emittit super his ad quae ante votum non tenetur, vt continentiae, abstinentiae, &c. Tertium est votum mixtum ex his duobus, scilicet partim ne-

cessitatis, & partim voluntatis. Sed votum voluntarium subdiuiditur in votum solenne & simplex, vnde simplex est, cui nulla solennitas adhibetur. Solum autem votum continentiae solennizatur. Quae autem vota redimi & commutari possint, vide Gof. in sum. eod. tit. Item votum obligat quae Deo, cum dicitur, vouete & redite, vt c. & si Christus. & c. debitores. de iureiur. & c. magna. de vo. post princ. vel describitur sic. Votum est animi conceptum cum deliberatione firmatum.

#### De V ante R.

Vrbs simpliciter prolata, populi Romani ciuitatem significat antonomastice, insti. de iu. nat. §. sed quoties. Vrbs autem appellatio muris aut continetibus aedificiis finitur, vt c. significauit. de poen. & remis. ff. de verbo. signi. l. ij. & appellatur ab vruo, id est aratro, quia aratrum in vrbe condenda adhiberi solebat. l. pupillus. §. vrbs. ff. eodem.

Vrbana mancipia non loco, sed genere vsus cognoscuntur, & a mancipiis rusticis distinguuntur. l. quemadmodum. de suppell. leg. l. vrbana familia. de verbo. signifi. l. seruis vrbani. de leg. iij.

Vrbana praedia omnia aedificia accipimus, non solum ea, quae sunt in ciuita

ciuitatibus vel oppidis constituta, sed etiam in rure, nisi forte stabula sint, quia locus non facit prædia urbana, sed materia. ff. de verb. signifi. l. urbana

prædia. vide supra prædium.

Urbanorum prædiorum seruitutes, require supra seruitutes.

Vredo est morbus herbarum, frugum & arborum in vitibus, & alio nomine carbunculus appellari potest. l. ex cōducto. §. j. ff. loca. & de frigore procedit, nam & frigus vrit. Virgil. Aut boreæ penetrabile frigus adurit. Aliquando ponitur pro pruritu, vt apud Plinium de vrtica pisce. Tacta (inquit) vredinem immittit.

Vrepotrophium dictio græca est, locum significans ad infantes nutriendos paratum, vrephon enim græci infantem dicunt. l. illud. §. j. C. de sacrosan. eccl. licet in aliquibus codicibus mendosè legatur.

Vrinatores appellantur natatores subaquatiles. l. nauis. ad l. Rhod. de iac.

De V ante S.

Vsiam pro substantia dixit Vlpianus l. in venditionibus. de contrahen. emp.

Vsio, idem quod vsus. l. Quintus. §. si factum. de au. & arg. leg.

Vsque, stat quandoque inclusiuè, vt ff. de sena. l. si. & in c. j. de or. ab epif. qui re. quandoque etiam exclusiuè, vt c. cū dilectis. de si.

instr. est ergo dictio vsque, significat vltimi termini ad quem, sicut dictio a vel ab, primi termini à quo.

Vsuarius est qui alicuius reusum habet, vt si tu qui es dominus huius serui, cōsenseris siue concesseris mihi vti ministerio eius salua proprietate & dominio, vnde vsuarij dici possunt clerici qui non possunt vendere vel testari siue donare de bonis ecclesiæ, sed victu tantum & vestitu debent esse contenti. x. q. ij. episcopus habeat, & c. cū constet. de pigno. secundum Ber. Comperit ergo vsuarius ius & vsus, sed non potest vendere, locare vel alienare, sed solum ad vsum suum & familiæ suæ potest vti seruitute tali, vt in ortis fundis, & similibus, si quis habeat in his seruitutem vsus.

Vsus est ius vtendi rebus alienis salua rerū substantia, proprietate & dominio, & quomodo accipiatur, vide Archi. de offic. deleg. c. quanuis. lib. vj.

Vsucapio est acquisitio dominij vtilis directa rei alienæ per cōtinuationem possessionis temporis lege diffinita, id est per spatium temporis à lege diffinitum. ff. eo. ti. l. iij. vrb. gra. tia. Emi rem mobilē à non domino bona fide, putas rem esse vendentis, & per continuum triennium possideo sine interruptione, ipso iure efficior dominus.

Vocab. Iur. M

minus illius rei. Directum autem dominium habet vetus & principalis dominus rei. Sed utile dominium dicitur, quando quis in veritate non est dominus, sed habet utilitatem rei sicut esset dominus, ut feudatarius, vasallus & similes. Et dicitur usufructus, quia usu quodam & consuetudine possidendi coepi & acquisivi dominium. Secundo in rebus mobilibus vel se mouentibus: nam immobilia non dicuntur usufructu proprie, sed potius praescribi. In immobilibus enim praescriptio locum habet. Tempus enim a lege diffinitum est triennium in usufructu, sed in praescriptione statuitur decennium inter praesentes, & vigennium inter absentes, ut in l. de usufructu. Et datur usufructus ne dominia rerum sint in incerto, pro publico bono introducta, ut l. j. ff. eo. tit. contra aequitatem naturalem. ff. de neg. gest. l. j. in fi. & de cond. indeb. l. nam hoc natura. Nam locupletari non debet quis cum alterius damno secundum regulam locupletari. de re iud. lib. vj. & sic aliud est aequum, & aliud bonum, ut C. de pac. cou. l. hac lege. Et quando opponitur, aequitas scripta praefertur rigori scripto. Solu. verum est, dum vtrumque scriptum est in specie, sed in praesentia l. nam hoc natura. aequitas est scripta in genere, & hic rigor in specie,

ergo praefertur rigori. Etiam in usufructu vel praescriptione versatur quaedam aequitas naturalis quae suadet, quod postquam quis iusto titulo bona fide certo temporis spatio rem tenuerit, dominium acquirere debeat, & imputetur domino qui negligens est tanto tempore rem suam quae rare & custodire. Et sic nemo debet locupletari &c. nisi subsit causa, ut hic propter communem omnium utilitatem, & ut aliquando sit litium finis. l. fi. ff. pro soc. vbi datur haec ratio, ideo exceptio praescriptionis est exceptio litis finitae, & opponitur sicut alia litis finitae exceptiones.

Usufructuarius est qui fruatur & utitur rebus alienis, vel qui res suas nemini furatur. ff. de usufructu. l. iure communi.

Vsusfructus est ius utendi fruendi alienis rebus salva substantia rerum, ut ff. de usufructu. l. j. & in l. de usufructu. in princ. Et est ius in corpore, quo sublato & ipsum tolli necesse est, destructa enim domo, destruitur & usufructus. qui habetur in ea, ut ff. eo. tit. l. j. & no. secundum Azo. in sum. C. eo. tit. quod usufructus formalis dicitur ius i. seruitus. sed vsusfructus casualis secundum quem aliquis habet causam dominij, non dicitur seruitus. Et ponitur hic fruendi, & non in diffinitione vsus, quia differunt ius utendi & fruendi, ut infra patebit, & utendi dicitur ad differentiam creditoris qui habet ius

ius in pignore, nō tamē potest eo uti, imō furtum committit si eo utitur, sed secūdū ponitur ad differentiā vtilis dominij, quod habetur in rebus alienis, sicut emphyteuta & feudatarius habēt. Sed fruendū secūdū Accur. & Ber. dicitur ad differentiā nudi vsus, quia minus est in vsu quā in fructu. Dicitur in rebus alienis quia sua res nemini seruit. Salua rerum substantia dicitur ad differentiā superficiarij & emphyteutæ, qui non tenentur reficere ædes, sed vsufructuarius tenetur, & etiā tenetur ad tributū, quia ad eū pertinet fructus. Vnde Ber. exponit salua rerū substantia. i. ne pereat in toto substantia. Accur. exponit salua substantia, quia tandiu durat vsufructus, quādiu durat substantia. Et nō differentiā inter eū qui habet seruiturē vsus, & eū qui habet seruiturē vsufructus, quia is qui habet solū seruiturē nudi vsus, ita utitur q̄ fructus non percipit, sicut possūm vti equa tua, ita q̄ fructus inde nō percipiā, sic quod partus nō sit meus, sic similiter qui habet vsū tantū alicuius fundi, non potest vti pomis, oleribus & cæteris fructibus ad vsū suū quotidianū, ille autē cui competit seruitus vsufructus potest hæc omnia facere.

Vsura sicut cōmuniter dicitur, est quicquid præter vsū sorti ac-

cidit vel accedit, secūdū Gof. xiiij. q. iij. plerique. Et addit ipse, intentione vel pacto præcedente. Sola enim spe vel expectatione vitiū vsurariū contrahitur, vt c. j. & c. cōsult. de vsu. & xiiij. q. iij. si foeneraueris. Et hoc cū principaliter habetur spes & expectatio lucri, aliās si ob charitatem moueatur quis ad mutuandū, & secūdario speret de aliquā retributione, non putatur vitiosum. ar. ad hoc. lxxxvj. dist. in singulis. lxxj. dist. quod prōderit. secūdū Gof. Item vsura est vbi plus recipitur quā datū est, & diffinitur secūdū Azo. C. co. tit. sic, Vsura est q̄ propter vsū rei concessæ datur. Concessæ. i. datæ vel mutuatæ, vnde vsura dicitur ab vsu & æs æris, quasi vsu æris. i. vsu æris, data. s. pecunia, cū nomine pecuniæ quicquid homines habeāt cōtineatur. j. q. iij. totum. & nō. q̄. omnis vsura præstat super facta dilatione ad annū, vnde quædam vsura vocatur centesima, illa. s. quæ infra annum æquiparatur forti, quædam vocatur sextupla (aliās fescupla) à sex, quod est totū & plica. i. pars vel medietas, quæ etiā alio nomine dicitur hemiolon, ab hemi, quod est mediū, & holon; quod est totum, & est illa vsura quæ totū cōtinet, & medietatem totius: quædam verò est triens, scilicet quæ præstat vsq; ad ter-

tiam partem ceterumæ vel sortis, quædã semis, quæ præstatur ad medietatẽ sortis, quædam bes quæ præstatur ad duas partes sortis. Item quædam vsura est scenus sortis, & quædã scenus scenoris, Nã vsura dicitur quæ ultra sortẽ recipitur, vt c. fi. xliij. q. iij. sed scenus dicitur lucrum de vsura sumptum, vel vsura vbi ad mutuũ restituendũ non fuit certũ rēpus determinatũ, & scenus vbi determinatũ. Est tamen distinguendũ inter vsurã & rē illã in qua vsura cõmittitur, nã quæ ab vsurario exigitur, propriè est lucrũ quod ultra sortem exigitur. s. lucrum restituendũ. Sed res in qua vsura cõmittitur, est mutuum de quo lucrum prædictum gignitur.

**V**surarius manifestus quis dicitur, vide c. j. & ij. de vsur. lib. vj. Et ultra hoc dicitur Matth. quod sit ille qui vsurarius ex libris suis conuincitur, alleg. cle. j. de vsur. & c. qui syncera, xlv. dist. c. sanè. xxiiij. q. ij. & l. j. §. editiones. ff. de edendo. Secundo ille qui cõfiteretur coram sacerdote se esse vsurariũ, quia vsurarij iudex est sacerdos, & sic confessus coram suo iudice erit manifestus, vt c. quem pœnitet, de pœni, dist. j. Io. And. dicit hoc verũ, si adsint testes, vt c. quanquam, de vsur. lib. vj. Idem sequitur Ioan, de Lign, quia iudicium fori pœnitent-

tialis nõ inducit illos effectus, quos iudicium fori contentiosũ, quideò sit manifestus, quia cõfiteretur corã iudice animæ, nisi adsint testes. Tertio dicitur ille vsurarius manifestus qui habet altare paratum. Sunt ergo vsurarij triplices. Primi notorij, qui habent altare continuè paratum semper mutuantes. Secundi non notorij sed manifesti, qui non habent altare continuè paratum, sed interdum mutuantes. Tertij per famam tantum manifesti sunt.

**V**surpare est aliquem contra rationem ius, vsum vel consuetudinem capere, inuadere vel præsumere, vide Alberic. de Rosa. in dictio. suo. in ver. vsurpatio, vbi plenè.

**V**surpatio est interruptio vscaptionis, vt in l. ij. & in rubri. ff. de vscapio. & dicit ibi tex. quòd oratores vsurpationem frequentem vsum vocant.

#### De V ante T,

**V**t, hæc dictio modum facit, sicut si, conditionem, & cum causam, facit C. de cond. quæ sub mo. l. j. & ibi not. & vide ff. de manumif. l. causam. §. fina. & de leg. ij l. si ira relictum. & de contrahend. emptio. l. cum ab eo. & de manu. testa. l. Meuia. Aliquando facit conditionem, vt l. cum tale. circa fin. ff. de condit. & demonst. Aliquando vt, exponitur, id est sicut.

sicut. C. de sepul. vi. l. si quis. & ff. de acquir. re. domi. l. in laqueum in fi. Aliquando vt, id est secundum. C. de his qui paren. vel lib. occid. l. j. Aliquando ponitur causatiuè & consecutiue. ff. de dona. cau. mor. l. senatus. Causatiuè ponitur. xlvij. distin. sicut. ff. de leg. j. l. si quis. in princ. Consecutiue ponitur. C. de obse. patr. præst. l. si manumissori. de episco. & cleric. l. in eccle. siis. ff. de serui. & aqua. l. j. & j. q. j. cum liqueat. & cap. venditio. Aliquando ponitur aduerbatiue pro sed. C. de appel. l. cum post. Aliquando est aduerbium temporis, vt, id est postquam. ff. de pig. l. j. §. idem quaerit. Aliquando ponitur vt, pro &, in authen. de testi. §. si verò deducens. ibi non tamen per longū interuallum, vt & c. Aliquando vt, id est tanquam. C. de legi. l. leges. Aliquando est aduerbium qualitatis vel quantitatis, vt, id est quantum, vel optandi, vt, pro vti nam. Aliquando est exemplificatiuum, vt cum dicitur, nomen appellatiuum vt homo, & no. ff. de inter. l. j. §. interdicta. de pact. l. iurigentium. §. quini. o. Aliquando vt, id est quantum. de nego. gest. l. sed an vltro. §. si. C. de serui. & aqua. l. j. Aliquando vt, exponitur, id est quando. ff. de arb. l. si cum dies. §. si arbiter. Aliquando abun-